6 Quarta-feira4 de março de 2026

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA MARIA

EDITAL DE PREGÃO Nº 005/2026 PRESENCIAL
REGISTRO DE PREÇOS 04

O Prefeito Municipal de Vila Maria-RS, comunica a todos os interessados que no dia 17
de março de 2026 às 07h40min estará recebendo propostas para aquisição de materiais
de expediente, de acordo com o Pregão 005/2026 Presencial – Registro de Preços 04.
Cópia do Edital no site www.vilamaria.rs.gov.br

Vila Maria/RS, 02 de março de 2026.
Adroaldo Seben
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO - EDITAL N.º 24/2026
O Município de Dois Irmãos torna público que realizará Pregão Eletrônico n.º 24/2026 –
Objeto: Registro de Preços para serviços de manutenção corretiva e preventiva de máquinas,
equipamentos e ferramentas, movidas a energia elétrica, gasolina e diesel, da Prefeitura de Dois
Irmãos. Abertura dia 18/03/2026 as 9 horas. O edital encontra-se no site do Município e no www.
portaldecompraspublicas.com.br. Informações, fone (51)3564-8806. Dois Irmãos, 04/03/2026.
JERRI ADRIANI MENEGHETTI, Prefeito Municipal.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2026. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS -
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÉDICO FÍSICO PARA EMISSÃO DE LAUDO
DOSAPARELHOS DERX DE LEVANTAMENTO RADIOMÉTRICO E TESTES DE FUGA
DE RADIAÇÃO. Abertura das propostas 19/03/2026 às 08 horas e 30 minutos. O Edital
encontra-se disponível no site do município www.tapejara.rs.gov.br e no endereço
eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br. Demais informações pelo Telefone
(54) 3344 - 4700 no horário das 08h00min as 12h00min e das 13h30min as 17h00min
horas, ou na Prefeitura Municipal de Tapejara, na Rua do Comércio, 1468. Tapejara, 03 de
março de 2026. Evanir Wolf. Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEJARA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DO LEÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2026
Processo de Compra nº 010/2026

O Município de Capão do Leão torna público que às 09h30min do dia 17 de março de 2026, será
realizado PREGÃO ELETRÔNICO, objetivando o SRP para Aquisição de Câmara Fria Vertical, através
do sítio: www.portaldecompraspublicas.com.br. A retirada do Edital e as informações estarão à
disposição no site e e-mail supracitados, na Secretaria de Finanças ou pelo fone (53) 3275.1543.

Capão do Leão, 03 de março de 2026.
Helvécio Machado Filho

Secretário Municipal de Saúde

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRIA

RETIFICAÇÃO EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2026
O município de Alegria torna público a retificação do edital de chamada pública para credenciamento n°
01/2026 que tem comoOBJETO – fornecimento de SERVIÇOSDE INSTALAÇÃO, REMANEJAMENTO
(TROCA DE LOCAL), LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO PROFISSIONAL DOS APARELHOS DE AR-
CONDICIONADODASSECRETARIASMUNICIPAISDOMUNICÍPIODEALEGRIA,RS.Adocumentação
e a proposta para solicitação do credenciamento deverão ser entregues a partir de 04/03/2026.

Entrega presencial: No horário das 08:00 às 11:30 das 13:30 às 16:30, de segunda à sexta-feira, na
sede da Prefeitura Municipal de Alegria/RS. Endereço: Rua 7 de Setembro, n° 117l, centro, Alegria/RS,
Setor de Licitações e Contratos.

Entrega eletrônica: pmalegrialicitacoes@gmail.com.

Alegria/RS, 03 de março de 2026.

FÁBIO LUCIANO SCHAKOFSKI
Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ
ERRATA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2026

O Município de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados a publicação de ERRATA
com alteração de data no edital 04/2026, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2026 para
AQUISIÇÃOFUTURADEANTIPARASITÁRIOSEANTICARRAPATICIDASPARAODBEA, reabrindo-se
o prazo para 17/03/2026 às 13h30. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Executivo por
meio dos sítios www.xangrila.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br.

Xangri-Lá, 03 de março de 2026.
Celso Bassani Barbosa-Prefeito Municipal

VERANÓPOLIS
TERRADALONGEVIDADE

Pregão Eletrônico nº 009/2026: Suspenso para ajustes.
Informações através do Fone 54 3441-4534 ou pelo site www.veranopolis.rs.gov.br.

Veranópolis, 03 de março de 2026.
CRISTIANO VALDUGA DAL PAI - Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAPIRANGA-RS, Sra. Carina Patricia Nath Corrêa, no uso
de suas atribuições legais, comunica aos interessados que encontra-se aberto o processo
licitatório namodalidade Pregão Eletrônico nº 006/2026, cujo objeto é a Contratação de empresa
especializada para Prestação de Serviços Técnicos de Aerolevantamento com Implantação de
Marcos Geodésicos e Implantação de Sistema de Informações Geográficas, com o objetivo de
realizar o cadastramento e recadastramento imobiliário urbano. O recebimento das propostas
será até o dia 18 de Março de 2026, as 12:00 horas, com início da disputa programado para as
13:00 horas do mesmo dia, e será realizado por meio de utilização de recursos de tecnologia
de Informática – INTERNET, a ser processada através do site www.compras.rs.gov.br (Pregão
Online Banrisul). Os interessados poderão obter cópia do edital no site www.compras.rs.gov.
br (Pregão Online Banrisul) ou www.sapiranga.rs.gov.br. Informações poderão ser obtidas pelo
fone (51) 3599-9500.

Sapiranga, 02 de Março de 2026.

Carina Patricia Nath Corrêa
Prefeita Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

Ato de Autorização de Inexigibilidade de Licitação nº. 018/2026.

Nos termos do art. 72 da Lei Federal nº 14.133/2021, acolho o parecer exarado no presente
processo e ratifico a Inexigibilidade de Licitação n° 018/2025, para a contratação da empresaMEI
Eduardo Cristiano Voltz, inscrita no CNPJ n. 59.145.483/0001-65, com sede emSapiranga/RS, na
condição de produtora exclusiva, para apresentação artística/animação musical da banda “The
Latex”, na data de 14/03/2026, das 20:00 horas às 21:15 horas, no evento denominado “Saint
Patrick’s Day”, na Praça da Bandeira, de acordo com o Decreto Municipal n. 9667/2026, e Lei
Municipal n. 7771/2025, conforme ETP, TR, justificativa, orçamento e documentação. Pelo valor
total de R$ 1.300,00 (Hum mil e trezentos reais), com base no Parecer Jurídico nº. 157/2026,
em conformidade com o disposto no artigo 74, caput, inciso II, § 2º da Lei Federal 14.133/2021.

Sapiranga, 27 de Fevereiro de 2026.

Carina Patrícia Nath Corrêa
Prefeita Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

Ato de Autorização de Inexigibilidade de Licitação nº. 019/2026.

Nos termos do art. 72 da Lei Federal nº 14.133/2021, acolho o parecer exarado no presente
processo e ratifico a Inexigibilidade de Licitação n° 019/2025, para a contratação da empresa
MEI Tommy Thomé, inscrita no CNPJ n. 59.945.633/0001-15, com sede em Sapiranga/RS, na
condição de produtora exclusiva, para apresentação artística/animação musical da banda “The
Gurizes”, na data de 15/03/2026, das 20:15 horas às 21:30 horas, no evento denominado “Saint
Patrick’s Day”, na Praça da Bandeira, de acordo com o Decreto Municipal n. 9667/2026, e Lei
Municipal n. 7771/2025, conforme ETP, TR, justificativa, orçamento e documentação. Pelo valor
total de R$ 1.900,00 (Hum mil e novecentos reais), com base no Parecer Jurídico nº. 159/2026,
em conformidade com o disposto no artigo 74, caput, inciso II, § 2º da Lei Federal 14.133/2021.

Sapiranga, 27 de Fevereiro de 2026.

Carina Patrícia Nath Corrêa
Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

Aviso de Licitação
De ordem do Prefeito Municipal de Antônio Prado/RS, comunicamos que encontra-se aberto o seguinte
processo licitatório: PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2026 – OBJETO: Contratação de serviços de
instituição de longa permanência, visando o acolhimento de dependentes químicos e alcoolistas. DATA
DE ABERTURA: 19 de março de 2026, às 09h. MODALIDADE: Pregão Presencial para Registro
de Preços. Tipo: Menor Preço. Cópia do Edital pelo site: https://www.antonioprado.rs.gov.br/, demais
informações pelo fone (54) 3293 5604. Antônio Prado/RS, 04 de março de 2026. ELIAS ZULIAN –
Prefeito Municipal em Exercício.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

Aviso de Licitação
De ordem do Prefeito Municipal de Antônio Prado/RS, comunicamos que encontra-se aberto o seguinte
processo licitatório: PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2026 – OBJETO: Aquisição de pneus para
veículos da frota da Administração Pública Municipal. DATA DE ABERTURA: 20 de março de 2026,
às 09h. MODALIDADE: Pregão Presencial. Tipo: Menor Preço. Cópia do Edital pelo site: https://www.
antonioprado.rs.gov.br/, demais informações pelo fone (54) 3293 5604. Antônio Prado/RS, 04 de março
de 2026. ELIAS ZULIAN – Prefeito Municipal em Exercício.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº 19/2026 – OBJETO: Registro de preços para aquisição de insumos de enfermagem
para atender aos serviços de saúde do Município de Ijuí. Abertura das Propostas: 16/03/26 às 09:00.
Informações pelo telefone (55) 3331-8219 ou nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e www.
ijui.rs.gov.br, no link “Licitações – Pregão Eletrônico”.
Pregão Eletrônico Nº 22/2026 – OBJETO: Impressão de livros de língua inglesa - Storyline: Land of
All People - 4º ano do Ensino Fundamental I da Rede Municipal de Ensino de Ijuí, conforme termo de
referência em anexo e Impressão de livros de língua inglesa - Storyline: Home Sweet Home - 5º ano do
Ensino Fundamental I da rede municipal. Abertura das Propostas: 17/03/26 às 09:00. Informações pelo
telefone (55) 3331-8219 ou nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e www.ijui.rs.gov.br, no link
“Licitações – Pregão Eletrônico”.

Ijuí/RS, 02 de março de 2026.

ANDREI COSSETIN SCZMANSKI
Prefeito

Concurso Público nº 01/2026 – Extrato do Edital nº 01/2026
Realização: INSTITUTO OBJETIVA - CNPJ 00.849.426/0001-14

A representante legal da Autarquia Municipal de Turismo de Gramado – GRAMADOTUR, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, faz saber, por meio deste
extrato, a publicação do Edital de Abertura das Inscrições do Concurso Público nº 01/2026, para
provimento de cargos pelo Regime Estatutário. Período de inscrições: de 10/03/2026 a 31/03/2026, no
site do INSTITUTO OBJETIVA. O edital completo, contendo o cronograma de execução e todas as
especificações de cada seleção, se encontra disponível nos sites www.gramadotur.rs.gov.br e
www.objetivas.com.br.

Rosa Helena Pereira Volk, Presidente da GRAMADOTUR.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE GRAMADO/RS

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TURISMO DE GRAMADO – GRAMADOTUR

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

AVISO DE LICITAÇÃO. Modalidade: Pregão Eletrônico n° 004/2026 (Processo
Administrativo nº 019/2026). Critério: Menor Preço por item. Objeto: Registro de
Preços para futuro e eventual contratação de oficinas terapêuticas a serem desenvolvi-
das junto ao NAAB (Núcleo de Apoio à Atenção Básica), coordenado pela Secretaria
Municipal de Saúde-SMS, conforme especificações constantes doTermo de Referência,
anexo ao Edital (ANEXO I). Edital: Disponível no portal www.pregaobanrisul.com.
br, na Secretaria deAdministração (3º piso do CentroAdministrativo, sito na Rua Cel.
Júlio Pereira dos Santos, n° 465) e no sítio oficial do Município www.santoaugusto.
rs.gov.br. Entrega propostas: a partir do dia 03/03/2026, no portal PREGÃO ONLINE
BANRISUL, no endereço www.pregaobanrisul.com.br. Sessão Abertura propostas:
dia 19/03/2026, às 09h01min no portal PREGÃO ONLINE BANRISUL, no endereço
www.pregaobanrisul.com.br. Informações: compras@santoaugusto.rs.gov.br. Santo
Augusto-RS, 03 de março de 2026. Lilian Fontoura Depiere, Prefeita Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS BARBOSA
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO

O MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA torna público que realizará o Pregão Eletrônico nº
015/2026, que tem por objeto a contratação de empresa para realização dos serviços artísticos
para a Páscoa naEstação 2026, às 09 horas do dia 19 demarço de 2026, e oPregãoEletrônico
nº 016/2026, que tem por objeto a locação de gradis de metal para eventos promovidos ou
apoiados peloMunicípio em 2026, às 14 horas do dia 19 demarço de 2026.Maiores informações
na Prefeitura Municipal, na RuaAssis Brasil, nº 11, (54) 3461-8833. Carlos Barbosa, 03 demarço
de 2026. EVERSON KIRCH – Prefeito Municipal.

EVENTOS

Assembleia de
Verão da Famurs
inicia nesta quarta-
feira em Torres

A edição de 2026 da As-
sembleia de Verão da Famurs
ocorre nesta semana, de 4 a 6
de março, em Torres, reunindo
prefeitos, gestores e técnicos
de todas as regiões no maior
encontro municipalista do
Rio Grande do Sul. O evento
consolida-se como espaço
estratégico de articulação e
debate sobre os principais
desafios das administrações
municipais.

A programação contempla
os eixos prioritários da atual
gestão da Famurs: reforma
tributária, reforma da previ-
dência, desenvolvimento eco-
nômico e inovação nas gestões
públicas. Os painéis abordarão
os impactos das transforma-
ções em curso no país e seus
reflexos diretos na realidade
dos municípios gaúchos.

Na quarta-feira (4), o des-
taque é a 1ª Famurs Move
RS, corrida e caminhada nas
modalidades 3km e 5km, que
integra gestores e comuni-
dade em torno do esporte e
do enfrentamento à violência
contra a mulher. A iniciativa
integra a campanha “VIDA:
todos por Ela”, reforçando o
compromisso da entidade com
a conscientização e o combate
ao feminicídio no estado.

Na quinta-feira (5), além das
pautas centrais relacionadas às
reformas tributária e previden-
ciária, temas como turismo,
meio ambiente e desenvolvi-
mento rural também estarão
em discussão, com o objetivo
de atualizar prefeitos e equipes
técnicas sobre os impactos das
mudanças já em andamento.

Na sexta-feira (6/03), o pai-
nel “VIDA: todos por Ela”, que
contará com a participação da
presidente da Famurs e da
secretária de Estado da Mu-
lher, Fábia Richter, reforçará a
importância da prevenção ao
feminicídio, do incentivo à de-
núncia e do fortalecimento das
redes de proteção às mulheres.

Além disso, pela primeira
vez, a Assembleia de Verão
contará com um espaço ex-
clusivo voltado à agricultura
familiar. A iniciativa é resul-
tado de parceria entre a Se-
cretaria de Desenvolvimento
Rural (SDR), Famurs, Fetag-RS
e Emater. Ao todo, 30 em-
preendimentos participarão
do espaço, entre agroindús-
trias familiares, produtores de
flores e plantas, evidenciando
a diversidade e a qualidade da
produção rural gaúcha.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 11/2026: no dia 17/03/2026, às 09hs, NO PORTAL PREGÃO
BANRISUL, serão recebidas as propostas para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E
UTENCILIOS PARAALDEIA INDIGENA.
Cópias dos editais e demais informações poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal de São
Miguel das Missões, sito a Rua 29 deAbril, 165, CEP 98.865-000, pelo fone (0xx55) 3381-2401,
E-mail: licitacao@saomiguel.rs.gov.br ou no site www.saomiguel.rs.gov.br. Luiz Rodrigo
Ribas – Prefeito.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DAS MISSÕES